ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 051/2025

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

1. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os
trâmites regimentais desta Indicação, que através da Secretaria de Obras Viação
e Transporte, que seja providenciado o patrolamento e ensaibramento da
estrada geral de Linha Germano, desde o final do asfalto, até a divisa com o
município de Paverama, em Linha Germano Fundos.

2. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os
trâmites regimentais desta Indicação, que através da Secretaria de Obras Viação
e Transporte, que seja estudado a possibilidade de asfaltar a estrada geral de
Linha Germano, desde o final do asfalto, até a divisa com o município de
Paverama, em Linha Germano Fundos.

Justificativa

1. É uma reivindicação urgente da comunidade de Linha Germano e

Linha Germano Fundos, pois o trecho mencionado na presente Indicação

encontra-se em péssimo estado de trafegabilide.

2. O asfaltamento da estrada geral de Linha Germano, até a divisa com

o município de Paverama, em Linha Germano Fundos, é uma antiga

revindicação dos moradores, pois neste trecho tem um grande fluxo de veículos

e máquinas agrícolas, devido as inúmeras propriedades rurais que escoam a sua

produção agrícola. Também neste mesmo trecho existe a Escola Municipal de

Ensino Fundamental Arthur da Costa e Silva, e a sede do Esporte Clube

Flamengo de Linha Germano Fundos, além desta estrada ser uma importante

via de ligação entre os municípios de Teutônia e Paverama.

Sala de Sessões da Câmara, 10 de março de 2025.

                     Márcio Cristiano Vogel                           Milton Stahlhöfer
                               Vereador                                          Vereador